https://www.spt.gov.cn/xxgk/bmxxgkml/sptqrmzfbgs/fdzdgknr/zfbwj/wszbf/202305/t20230531_4128865.html

近日，宁夏回族自治区中卫市沙坡头区人民政府办公室关于印发沙坡头区2022年“煤改气”清洁取暖改造项目实施方案的通知指出，经多次调研，原方案计划对宣和镇海和村、兴海村、羚和村、华和村、敬农村、常乐镇康乐村、思乐村、海乐村和永康镇乐台村、永乐村等3镇10村5317户农户“煤改气”清洁取暖改造，实际仅部分农户有改造意愿，无法完成5317户改造目标。为此，需结合各村镇天然气管网覆盖情况，适当扩大改造范围，确定迎水桥镇、东园镇、柔远镇、宣和镇、常乐镇等5镇31个村庄，实施农村居民煤改气5317户，从根本上减少沙坡头区冬季采暖散煤燃烧污染，改善大气环境质量。

项目工程费用：

经测算，按户均取暖面积65m²计算，每户改造费用共计10480元，政府补助6000元，农户自筹4480元。具体为：

燃气工程建设：主要包括村内的低压架空管线共计铺设367公里，户内燃气表具等设施安装。村内燃气工程建设费用概算2980元/户，政府补助2235元/户，农户自筹745元/户。

取暖设备、暖气片及安装：主要包括每户燃气壁挂炉、暖气片采购及安装。其中，燃气壁挂炉及安装费用4300元/户，政府补助3225元/户，农户自筹1075元/户；暖气片及安装费用3200元/户，政府补助540元/户，农户自筹2660元/户。

综上，项目概算总投资5572.216万元。其中，政府补助3190.2万元，农户自筹2382.016万元。

中卫市沙坡头区人民政府办公室关于印发沙坡头区2022年“煤改气”清洁取暖改造项目实施方案的通知
卫沙政办发〔2023〕49号

各乡镇人民政府，区发改局、财政局、住建和交通局、应急管理局、乡村振兴局：

《沙坡头区2022年“煤改气”清洁取暖改造项目实施方案》已经沙坡头区人民政府会议研究通过，现印发给你们，请认真抓好落实。

中卫市沙坡头区人民政府办公室
2023年5月26日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]沙坡头区2022年“煤改气”清洁取暖改造项目实施方案

为全面推进沙坡头区清洁取暖工作，减少散煤燃烧污染，改善大气环境质量，按照《自治区财政厅 自治区生态环境厅关于下达2021-2022年中央财政污染防治专项资金预算指标的通知》（宁财（资环）指标〔2022〕66号）要求，结合沙坡头区实际，制定本方案。

一、总体要求

坚持以生态文明思想为指导，深入践行“生态优先、绿色发展”的理念，坚决贯彻落实自治区和市委、市政府决策部署，以建设黄河流域生态保护和高质量发展先行区为契机，按照“政府推动、企业为主、居民可承受”的思路，全面推进“煤改气”清洁取暖工作，有效改善大气环境质量。

二、工作原则

1.政府推动，多方协同。建立政府统筹、部门联动、乡镇主责、企业主体、公众参与的工作机制，协同推动工作落实。

2.因地制宜，持续推进。立足各地基础设施条件，对现有热电联产热源热网无法覆盖、天然气管网已覆盖的集中连片区域，通过“煤改气”进行改造。同时，对以前实施过“煤改气”的村庄，进一步推进完善，扩大清洁取暖覆盖率。

3.统筹兼顾，安全改造。在确保气源供应充足的前提下，科学规划、合理布局，稳步推动改造，保障改造质量和安全。

4.公平公正，合理分担。坚持公平公正和经济可行，充分考虑居民经济承受能力，建立政府、企业和农户合理共担改造费用机制。

三、组织领导

为进一步加强“煤改气”清洁取暖改造工作的组织领导，成立沙坡头区冬季清洁取暖及“煤改气”清洁取暖改造工作小组，成员如下：

组长：龚涛，区委常委、副区长

王文忠，副区长

副组长：周重南，区住建和交通局局长

赵浩海，区生态环境分局局长

成员：马小辉，区发改局局长

赵爱东，区财政局局长

杨海东，区应急管理局局长

白海宝，区乡村振兴局局长

刘彦录，迎水桥镇人民政府镇长

徐超，东园镇人民政府镇长

景兆满，柔远镇人民政府镇长

徐宏亮，宣和镇人民政府镇长

张明晖，常乐镇人民政府镇长

区住建和交通局牵头实施沙坡头区2022年“煤改气”清洁取暖改造工作，充分发挥沙坡头区冬季清洁取暖及“煤改气”清洁取暖改造工作小组统筹抓总作用，做好项目实施，区生态环境分局全力配合区住建和交通局，协调项目推进。

四、项目监督管理单位

中卫市生态环境局沙坡头区分局。

五、项目建设单位

中卫市沙坡头区住建和交通局。

六、项目实施范围、内容及投资概算

（一）项目实施范围

经多次调研，原方案计划对宣和镇海和村、兴海村、羚和村、华和村、敬农村、常乐镇康乐村、思乐村、海乐村和永康镇乐台村、永乐村等3镇10村5317户农户“煤改气”清洁取暖改造，实际仅部分农户有改造意愿，无法完成5317户改造目标。

为此，需结合各村镇天然气管网覆盖情况，适当扩大改造范围，确定迎水桥镇、东园镇、柔远镇、宣和镇、常乐镇等5镇31个村庄（详见附件1），实施农村居民煤改气5317户，从根本上减少沙坡头区冬季采暖散煤燃烧污染，改善大气环境质量。

（二）项目实施内容及投资概算

1.项目工程费用：

经测算，按户均取暖面积65m²计算，每户改造费用共计10480元，政府补助6000元，农户自筹4480元。具体为：

燃气工程建设：主要包括村内的低压架空管线共计铺设367公里，户内燃气表具等设施安装。村内燃气工程建设费用概算2980元/户，政府补助2235元/户，农户自筹745元/户。

取暖设备、暖气片及安装：主要包括每户燃气壁挂炉、暖气片采购及安装。其中，燃气壁挂炉及安装费用4300元/户，政府补助3225元/户，农户自筹1075元/户；暖气片及安装费用3200元/户，政府补助540元/户，农户自筹2660元/户。

综上，项目概算总投资5572.216万元（详见附件2、附件3）。其中，政府补助3190.2万元，农户自筹2382.016万元。

七、项目招标形式

沙坡头区2022年“煤改气”清洁取暖改造项目招标分为2个标段组织招标。其中，燃气工程建设部分采用单一来源采购方式，取暖设备、暖气片材料及安装部分采用工程类设备采购方式。

八、工作步骤

（一）前期准备阶段（2023年4月15日—5月31日）。制定工作方案，明确改造范围及补助标准，提交区政府会议研究，落实项目配套资金。由区住建和交通局负责，区生态环境分局全力配合，办理项目前期手续，按照政府采购有关规定，完成项目招标采购等工作。

责任单位：区发改局、财政局、住建和交通局、生态环境分局

（二）改造实施阶段（2023年6月1日—8月31日）。由各相关乡镇人民政府负责，深入群众开展宣传动员，完成辖区农户“煤改气”清洁取暖改造。区住建和交通局督促施工单位合理安排施工工期，严格按照《住房和城乡建设部办公厅关于印发农村管道天然气工程技术导则的通知》（建办城函〔2018〕647号）等要求，强化项目管理，严把工程质量。区住建和交通局、生态环境分局、应急管理局、消防大队等单位加强改造过程中的质量、安全、消防监管，确保“煤改气”清洁取暖改造有序高效推进。

责任单位：区住建和交通局、应急管理局、生态环境分局、消防大队，迎水桥镇、东园镇、柔远镇、宣和镇、常乐镇

（三）组织验收阶段（2023年9月1日—9月30日）。改造项目完成后，由区住建和交通局、生态环境分局、发改局、财政局、应急管理局等部门及属地乡镇组成联合验收组，进行实地联合验收。

责任单位：区发改局、财政局、住建和交通局、应急管理局、生态环境分局，迎水桥镇、东园镇、柔远镇、宣和镇、常乐镇

九、工作要求

（一）严格落实责任。各乡镇、各部门要按照职责分工，切实抓好工作落实，同时要密切配合，形成工作合力，上下一心全力推进“煤改气”清洁能源改造工作。要落实安全生产责任制，把安全贯穿于“煤改气”清洁能源改造工作全过程，确保将“煤改气”清洁能源改造干成农民真正受益的民心工程。

（二）规范项目建设。区住建和交通局要严格按照政府采购有关规定，履行招投标、合同制及项目法人制管理，落实企业实施、部门监督、全程跟踪审计，确保程序合规、质量过关。要严把产品质量关，发现采购不合格产品的要对中标企业进行严厉处罚，杜绝不合格、无认证的产品进场使用。

（三）强化督导检查。区住建和交通局、生态环境分局要联合各有关部门和乡镇，通过开展定期和不定期安全检查及进度督查，严格落实企业主体责任，对检查出的隐患问题和违法违规行为立即责令整改，坚决遏制安全生产事故发生。持续跟进“煤改气”项目实施进度，及时掌握各乡镇实施情况，对思想不重视、工作不落实的要进行通报批评。同时，对少建多报、套取财政补助资金等违法行为，按规定上报违法线索，严肃追究单位和个人的法律责任。

（四）加强宣传引导。各乡镇、村要加强“煤改气”清洁能源改造工作的正面宣传引导，通过条幅、广播、宣传彩页及微信等方式，大力宣传“煤改气”的重要意义和补助政策，要持续深入群众，切切实实让群众知晓“煤改气”这项惠民举措，引导广大群众积极使用清洁能源取暖，增强环保意识，为沙坡头区实施清洁能源改造营造良好的社会氛围。

附件1.沙坡头区“煤改气”清洁取暖改造计划表

        2.项目概算总投资统计表

        3.项目概算分户补助统计表

	沙坡头区“煤改气”清洁取暖改造计划表

	序号
	乡镇
	村庄
	常住户数
	往年
已改造
完成户数
	2023年
计划
改造户数
	合计

	1
	宣和镇（1018户）
	宣和大村庄
	245
	0
	245
	245

	2

	宣和村
	613
	0
	613
	613

	3

	何营村
	160
	0
	160
	160

	4
	常乐镇（1215户）
	康乐村
	275
	0
	275
	275

	5

	思乐村
	285
	0
	285
	285

	6

	海乐村
	195
	0
	195
	195

	7

	大路街村
	201
	96
	105
	201

	8

	刘营村
	117
	22
	95
	117

	9

	李营村
	260
	0
	260
	260

	序号
	乡镇
	村庄
	常住户数
	往年
已改造
完成户数
	2023年
计划
改造户数
	合计

	10
	迎水桥镇（951户）
	牛滩村
	552
	367
	185
	552

	11

	夹道村
	613
	534
	79
	613

	12

	鸣沙村
	98
	76
	22
	98

	13

	何滩村
	252
	152
	100
	252

	14

	姚滩村
	429
	279
	150
	429

	15

	杨渠村
	619
	499
	120
	619

	16

	沙坡头村
	200
	50
	150
	200

	17

	鸣钟村
	65
	0
	65
	65

	18

	迎水村
	122
	42
	80
	122

	19
	东园镇（1099户）
	韩闸村
	326
	216
	110
	326

	20

	白桥村
	230
	115
	115
	230

	21

	赵桥村
	277
	108
	169
	277

	22

	曹闸村
	387
	159
	228
	387

	23

	史湖村
	211
	70
	141
	211

	24

	瑞应村
	546
	210
	336
	546

	25
	柔远镇（1034户）
	施庙村
	206
	174
	32
	206

	26

	柔远村
	408
	384
	24
	408

	27

	冯庄村
	390
	242
	148
	390

	28

	高营村
	179
	113
	66
	179

	29

	夹渠村
	270
	60
	210
	270

	30

	范庙村
	280
	0
	280
	280

	31

	雍湖村
	274
	0
	274
	274

	总合计

	9285
	3968
	5317
	9285